## CAPUT IV

## PAULI SENTENTIA EX ALIIS EIUS EPISTOLIS DECLARATA

5. Enucleatius autem et diligentius adhuc ista verba considerarem atque tractarem, nisi haberem alia loca Epistolarum eius multo manifestiora, quibus collatis et ista liquidius manifestantur, et si ista non essent, illa sufficerent. Ad Corinthios enim scribens de hac eadem re, ita dicit: *Non sum liber? non sum apostolus? Nonne Christum Iesum Dominum nostrum vidi? Nonne opus meum vos estis in Domino? Si alii non sum apostolus, vobis verumtamen sum. Signaculum enim apostolatus mei, vos estis in Domino. Mea defensio ad eos qui me interrogant haec est. Numquid non habemus potestatem sororem mulierem circumducendi, sicut et caeteri Apostoli, et fratres Domini, et Cephas*<sup>1</sup>. Vide quemadmodum primum ostendat quid sibi liceat, et ideo liceat quia apostolus est. Inde enim coepit: *Non sum liber? non sum apostolus? Et probat se apostolum esse, dicens: Nonne Christum Iesum Dominum nostrum vidi? Nonne opus meum vos estis in Domino? Quo probato ostendit sibi licere quod caeteris Apostolis; id est, ut non operetur manibus suis, sed ex Evangelio vivat, sicut Dominus constituit, quod in consequentibus apertissime demonstravit: ad hoc enim et fideles mulieres habentes terrenam substantiam ibant cum eis, et ministrabant eis de substantia sua, ut nullius indigerent horum quae ad necessaria vitae huius pertinent. Quod beatus Paulus licere quidem sibi demonstrat, sicut et caeteri Apostoli faciebant, sed ea potestate se uti noluisse postea commemorat. Hoc quidam non intelligentes, non sororem mulierem, cum ille diceret, *Numquid non habemus potestatem sororem mulierem circumducendi?* sed uxorem interpretati sunt. Fefellit eos verbi graeci ambiguitas, quod et uxor et mulier eodem verbo graece dicitur. Quanquam hoc ita posuerit Apostolus, ut falli non debuerint: quia neque *mulierem* tantummodo ait, sed *sororem mulierem*, neque *ducendi*, sed *circumducendi*. Verumtamen alios interpretes non fefellit haec ambiguitas, et *mulierem*, non *uxorem*, interpretati sunt.*

## CAPUT V

APOSTOLIS PERMISSUM MULIERES SIBI MINISTRANTES SECUM HABERE  
EXEMPLO CHRISTI

6. Quod quisquis putat non potuisse ab Apostolis fieri, ut cum eis sanctae conversationis mulieres circumirent, quamcumque Evangelium praedicabant, ut eis de sua substantia

<sup>1</sup> 1 Cor. 9, 1-7.

## CAPITULO IV

## SE ACLARA EL SENTIDO CON PASAJES DE OTRAS EPÍSTOLAS.

5. Yo estudiaría y expondría el pasaje con mayor profundidad y diligencia si no tuviese en las Epístolas otros lugares mucho más indiscutibles, por los que se aclara el que venimos tratando. Aunque ese pasaje faltara, bastarían los que voy a citar para resolver la cuestión. Escribiendo Pablo a los corintios sobre el mismo tema, dice así: *¿No soy yo libre? ¿No soy apóstol? ¿No vi a nuestro Señor Jesucristo? ¿No sois vosotros obra mía en el Señor? Si para los demás no soy apóstol, para vosotros lo soy. Sois el sello de mi apostolado en el Señor. Esa es la contestación que doy a quienes me preguntan. ¿No tengo yo derecho a comer y beber? ¿No tengo yo derecho a llevar una mujer hermana, como los otros apóstoles, los hermanos del Señor y Cefas? ¡He aquí cómo primero presenta el derecho que tiene por ser apóstol! Comienza diciendo: ¿No soy libre? ¿No soy apóstol? Y prueba su apostolado, agregando: ¿No he visto a nuestro Señor Jesucristo? ¿No sois vosotros obra mía en el Señor? Una vez demostrado eso, anuncia que tiene el mismo derecho que los demás apóstoles, es decir, la exención del trabajo manual, para vivir del Evangelio, como el Señor lo había establecido. Eso lo evidencia luego. En efecto, esas mujeres fieles acompañaban a los apóstoles con su dinero, y con su dinero les atendían para que no tuviesen que preocuparse de las necesidades de la vida. Demuestra Pablo que él tenía el mismo derecho a hacer lo que los otros hacían, pero advirtiéndolo que nunca quiso hacer uso de su derecho. Por cierto que algunos han entendido mal esa frase del Apóstol: *¿No tengo yo derecho a llevar conmigo a una mujer hermana?*, y han traducido *esposa* en lugar de *hermana*. Les engañó la ambigüedad de la palabra griega, pues la misma palabra se utiliza para decir *mujer* y para decir *esposa*. No debieran confundirse, ya que el Apóstol no dice tan sólo *mujer*, sino *mujer hermana*, y no dice *tomar mujer*, sino llevar consigo una mujer. Otros traductores han trasladado bien.*